Les noms divins sont multiples malgré la simplicité divine, puisque nous ne connaissons pas Dieu directement, dans sa simplicité, mais à partir des créatures⁹¹¹, selon les trois voies dyonisiennes⁹¹². Dieu est connu comme cause du créé, comme négation des limites du créé, comme excès infini sur toutes les perfections du créé. Parce que Dieu a plusieurs effets, il y a plusieurs manières de le connaître comme cause. Parce que « toutes les choses créées », c'est-à-dire en tant que créées et donc imparfaites, sont niées de lui, Dieu est connu négativement de bien des manières différentes. Enfin il est connu par excellence d'autant de manières qu'il y a de perfections parmi les créatures. A chacun de ces titres, les noms divins sont donc nombreux, non pas à cause de la chose signifiée, qui demeure une et simple, mais à cause des manières de la

⁹⁰⁷ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, ad 2 : « sunt nomina synonyma, cum differunt a parte vocis solum ».

⁹⁰⁸ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, ad 2.

⁹⁰⁹ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, resp. : « Si enim accipitur ratio innotescendi ex parte Dei, sic innotescit per virtutem, quae una et magna est ; et sic unum nomen Dei est et magnum sive maximum. »

⁹¹⁰ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, resp. : « Si autem accipiatur ratio innotescendi ratione effectuum sive creaturarum, sic diversa sunt nomina. Nam Deus innotescit nobis tripliciter, scilicet per causalitatem, per ablationem et per excellentiam ; et secundum hoc est multitudo nominum. Si enim nominetur per causalitatem, multa sunt nomina, quia multos habet effectus ; si per ablationem, multa sunt nomina, quia multa removentur, scilicet omnia creata ; si per excellentiam, multa, quia in multis, in omnibus scilicet conditionibus nobilitatis, excedit creaturas. »

⁹¹¹ Sur la connaissance de Dieu à partir des créatures, voir *CS*, I, d. 3, p. I, a. un., q. 2.

⁹¹² Voir Pseudo-Denys, *Noms divins*, VII, 3.

connaître, des *rationes innotescendi* qui sont elles multiples. Il n'y a certes pas en Dieu de pluralité en soi, mais il y en a une en tant qu'il est connu⁹¹³.

Une nouvelle fois, c'est en remontant du *modus significandi* au *modus intelligendi* que Bonaventure rend compte du phénomène linguistique de la pluralité des noms divins. Nous nommons Dieu de manière multiple, parce que nous le connaissons à partir de créatures multiples. Est-ce à dire, comme le prétendait une objection, que cette multiplicité vient donc seulement de notre intelligence ? Les *rationes innotescendi* n'ont-elles pas de fondement en Dieu ? Si leur multiplicité s'explique par notre mode de connaissance, permettent-elles une connaissance vraie de Dieu ? Saint Bonaventure propose une réponse brève à cette objection et place l'intelligence du lecteur face au mystère de richesse de l'unité divine :

« A l'objection selon laquelle, si [la multiplication des noms divins] vient seulement du côté de l'intelligence, alors ces noms sont vains, il faut répondre qu'elle ne vient pas seulement [de l'intelligence], puisqu'à ces raisons sous lesquelles on connaît répond, dans les créatures, une pluralité, et, en Dieu, une véritable unité embrassant toute cette pluralité. Aussi, parce que nous pensons la puissance et la sagesse de Dieu par diverses [raisons], nous les nommons de diverses façons, et parce qu'il y a véritablement en Dieu sagesse et puissance, il n'y a rien ici de vain. »⁹¹⁴

Dieu contient réellement toutes les perfections que nous lui attribuons – et que nous avons découvertes d'abord dans son œuvre, la création – mais sur un mode unitaire propre à l'incréd. Le cœur de la réponse est l'expression « *vera unitas complectens illam totam pluralitatem* », la perfection divine est telle qu'elle *embrasse* toutes les perfections, réellement présentes en Dieu, mais sans la diversité qui les sépare les unes des autres dans le créé. Il y a bien un fondement réel en Dieu aux noms qui lui sont appliqués (à savoir cette unité qui embrasse toute la pluralité des perfections), mais en revanche il n'y a aucun fondement réel en Dieu à la *distinction* entre ces noms. En effet, dans un autre passage du *CS*, où Bonaventure expose les divers sens de « différer en raison », il expose celui qui nous occupe ici, lorsque la différence vient « du côté de notre appréhension » – cela correspond à la différence selon la *ratio innotescendi* – « ainsi différent en Dieu la bonté et la grandeur. » Or Bonaventure précise clairement que « cette différence selon la

⁹¹³ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, ad 1 : « etsi non sit pluralitas in se, tamen in quantum innotescit. Et ideo plura nomina. » Voir aussi *CS*, I, d. 22, a. un., q. 4, resp. : « Uno modo *dici diversimode* attenditur secundum diversum modum essendi, qui est per se et per accidens ; et hoc quidem modo non est dici diversimode in divinis, quia ista diversitas modi ponit diversitatem essentialem in re dicta ; et quantum ad hoc unus solus modus dicendi est in Deo. Nam omnia quae dicuntur de Deo, sunt ipse Deus et eius substantia. Alio modo *dici diversimode* est secundum diversum modum intelligendi, qui quidem attenditur secundum aliam et aliam rationem sive medium cognoscendi ; et *sic non tantum est dici diversimode in nominibus divinis, immo omnimode, quia Deus non tantum cognoscitur per diversa, immo per omnia rerum genera* ; et sic nomina dicta de Deo, quaedam dicuntur per modum substantiae, ut Deus ; quaedam per modum quantitatis, ut magnus ; quaedam per modum qualitatis, ut bonus ; et sic de aliis omnibus. [...] secundum illum [i.e. modum diversitatis] nulla omnino attenditur in re distinctio. » (nous soulignons)

⁹¹⁴ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, ad 3 : « Ad illud quod obiicitur, quod si venit a parte *intelligendi solum*, ergo talia nomina sunt vana ; dicendum, quod non venit ab hoc solum, quoniam illi rationi innotescendi respondet pluralitas in creaturis, et in Deo respondet vera unitas complectens illam totam pluralitatem. Unde quia intelligimus Dei potentiam et sapientiam per diversa, diversimode nominamus ; et quia in Deo est vere sapientia et potentia, ideo non est ibi vanitas. »

raison est la plus petite, parce que rien ne lui répond du côté de la chose »⁹¹⁵, c'est-à-dire de Dieu. La puissance et la sagesse, la bonté et la grandeur sont réellement présentes en Dieu, en tant que perfections, mais non en tant que mutuellement distinctes.

C'est que ces perfections ne sont pas à vrai dire *en* Dieu, mais sont Dieu lui-même. La raison humaine bute sur le mystère de Dieu, à la fois simple et infini.

⁹¹⁵ *CS*, I, d. 26, a. un., q. 1, ad 2 : « *differe ratione est tripliciter. Uno modo a parte nostrae apprehensionis, sicut differunt in Deo bonitas et magnitudo. [...] Et prima quidem differentia secundum rationem est minima, quia nihil ei respondet a parte rei* ».

Les questions disputées

Sur le Mystère de la Trinité

Les questions disputées *De Mysterio Trinitatis*⁹¹⁶ constituent le second lieu où saint Bonaventure développe une doctrine précise de la simplicité divine. Elles sont postérieures au *Commentaire des Sentences* mais furent composées avant que Bonaventure ne devienne ministre général de l'Ordre franciscain en février 1257. On peut donc les dater avec Zachery Hayes⁹¹⁷ entre 1253 et 1257. Jacques-Guy Bougerol propose plus précisément 1253-1254⁹¹⁸.

Elles forment un ensemble dont la structure, à la fois élaborée et limpide, est très remarquable. L'objectif de ces questions n'est pas d'exposer la doctrine trinitaire, qui se trouve présupposée et qui de fait a été présentée avec détails dans le récent *Commentaire des Sentences*. Les premiers mots du *DMT* sont généraux : « Voulant enquêter au sujet du mystère de la Trinité, la grâce divine nous guidant... »⁹¹⁹, mais son objet est très précis : il s'agit de prouver la compatibilité entre la trinité de Dieu, qui est une donnée de foi, et les attributs de l'essence divine que découvre la raison par ses seuls moyens. Le *Breviloquium*, composé après les questions disputées⁹²⁰, résumera exactement le propos du *DMT* :

« la trinité des Personnes n'exclut pas de l'essence divine la suprême unité, simplicité, immensité, éternité, immutabilité, nécessité ni non plus primauté [...]. Et puisque la sagesse suprême pose la Trinité et qu'elle pose également, néanmoins, toutes les conditions nobles au plus haut point citées antérieurement, à savoir l'unité, la simplicité et les autres [conditions] qui en découlent, il est nécessaire que toutes ces noblesses de l'être divin demeurent en même temps que la Trinité bienheureuse. »⁹²¹